
 

                         
 

 

ประมวลจริยธรรมขาราชการทางการเมือง 
ฝายบริหาร 

ขององคการบริหารสวนตำบลบานใหม 
พ.ศ. ๒๕๖5 

 
 
 
 
 

 

องคการบริหารสวนตำบลบานใหม 
อำเภอครบุรี  จังหวัดนครราชสีมา 

 
 

 



 
 

 
 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลบานใหม 
เรื่อง  ประมวลจริยธรรมขาราชการทางการเมืองฝายบริหารขององคการบริหารสวนตำบลบานใหม 

อำเภอครบุรี  จังหวัดนครราชสีมา  พ.ศ. 25๖5 
---------------------------------------------- 

ประมวลจริยธรรมนี้จัดทำตามเจตนารมณของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐ 
มาตรา ๒๗๙ โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือ  

๑. เปนเครื่องมือกำกับความประพฤติของขาราชการการเมืองทองถ่ินฝายบริหาร  องคการ บริหารสวน
ตำบลบานใหม ที่สรางความโปรงใส มีมาตรฐาน ในการปฏิบัติงานที่ชัดเจนและเปนสากล  

๒. ยึดถือเปนหลักการและแนวทางปฏิบัติอยางสม่ำเสมอ และเปนเครื่องมือการตรวจสอบ การทำงาน
ดานตางๆ ทั้งในระดับองคกรและระดับบุคคล เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามหลักคุณธรรม จริยธรรม อยางมี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผล  

๓. ทำใหเกิดรูปแบบองคกรอันเปนที่ยอมรับ เพิ่มความนาเชื่อถือ เกิดความมั่นใจแก ผูรับบริการและ
ประชาชนทั่วไป ตลอดจนผูมีสวนไดเสีย  

๔. ใหเกิดพันธะผูกพันระหวางองคกรและบุคคลในทุกระดับ โดยใชอำนาจในขอบเขตสราง ความ
รับผิดชอบตอตนเอง ตอผูบังคับบัญชาหรือผูใตบังคับบัญชา ตอองคกร ตอประชาชน และตอสังคม ตามลำดับ  

๕. ปองกันการแสวงหาประโยชนโดยมิชอบ และความขัดแยงทางผลประโยชนที่อาจเกิดขึ้น รวมทั้ง
เสริมสรางความโปรงใสในการปฏิบัติงาน ทั้งนี้ รวมถึงเพ่ือใชเปนคานิยมรวมสำหรับองคกรและบุคคล พึงยึดถือเปน
แนวทางปฏิบัติ ควบคูไปกับระเบียบและกฎขอบังคับอื่นๆอยางทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติ
สภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และ แกไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 7) พ.ศ. ๒๕6๒ องคการบริหารสวน
ตำบลบานใหม จึงออกประกาศไวดังนี้ 

 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

 

ขอ ๑ ประกาศฉบับนี้เรียกวา “ประมวลจริยธรรมของขาราชการการเมืองทองถิ่นฝายบริหาร ของ
องคการบริหารสวนตำบลบานใหม พ.ศ. ๒๕65  

ขอ ๒ ประกาศนี้ใชบังคับตั้งแตวันที่ 14 เดือน มกราคม พ.ศ. ๒๕65 เปนตนไป  
ขอ ๓ ในประกาศนี้  
“ประมวลจริยธรรม” หมายถึง ประมวลจริยธรรมของขาราชการการเมืองทองถิ่นฝาย บริหาร  
“ขาราชการการเมืองทองถ่ิน” หมายถึง ขาราชการการเมืองทองถ่ินฝายบริหาร (นายกฯ รองนายกฯ 

เลขานุการนายกฯ ที่ปรึกษานายกฯ ) รวมทั้งบุคคลที่ฝายบริหารแตงตั้ง ตามที่บัญญัติไวใน พระราชบัญญัติที่จัดตั้งองคกร
ปกครองสวนทองถิ่นนั้น  

“คณะกรรมการจริยธรรม” หมายถึง คณะกรรมการจริยธรรมของขาราชการการเมือง ทองถ่ินฝาย
บริหารขององคการบริหารสวนตำบลบานใหม 

ขอ ๔ ให นายกองคการบริหารสวนตำบลบานใหม เปนผูรักษาการตามประมวลจริยธรรมนี้  



 

หมวด ๒ 
มาตรฐานจริยธรรม 

สวนที่ ๑ 
มาตรฐานจริยธรรมอันเปนคานิยมหลัก 

 

ขอ ๕ ขาราชการการเมืองทองถิ่น มีหนาที่ดำเนินการใหเปนไปตามกฎหมาย เพ่ือรักษาประโยชน
สวนรวม เปนกลางทางการเมืองอำนวยความสะดวกและใหบริการแกประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะตองยึดมั่นใน
มาตรฐานทางจริยธรรมอันเปนคานิยมหลัก ๙ ประการ ดังนี้  

(๑) การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม  
(๒) การมีจิตสำนึกที่ดี ซื่อสัตย และรับผิดชอบ  
(๓) การยึดถือประโยชนของประเทศชาติเหนือกวาประโยชนสวนตน และไมมี ผลประโยชนทับซอน  
(๔) การยืนหยัดทำในสิ่งท่ีถูกตอง เปนธรรม และถูกกฎหมาย  
(๕) การใหบริการแกประชาชนดวยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไมเลือกปฏิบัติ  
(๖) การใหขอมูลขาวสารแกประชาชนอยางครบถวน ถูกตอง และไมบิดเบือน ขอเท็จจริง  
(๗) การมุงผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพ โปรงใส และตรวจสอบได (๘) การยึดมั่นใน

ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข  
(๙) การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององคกร  
 

สวนที่ ๒ 
มาตรฐานทางจริยธรรมของขาราชการการเมืองทองถิ่น 

 

ขอ ๖ ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองจงรักภักดีตอชาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย ตลอดจนเปน
แบบอยางที่ดีในการเคารพและรักษาระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข  

ขอ ๗ ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองเปนแบบอยางที่ดีในการรักษาไวและปฏิบัติตาม รัฐธรรมนูญแหง
ราชอาณาจักรไทยทุกประการ 

ขอ ๘ ขาราชการการเมืองทองถิ่น ตองเปนแบบอยางที่ดีในการเปนพลเมืองดี เคารพ และ ปฏิบัติตาม
กฎหมายอยางเครงครัด  

ขอ ๙ ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองปฏิบัติอยูในกรอบจริยธรรม คุณธรรม และศีลธรรม ทั้งโดยสวนตัว
และโดยหนาที่รับผิดชอบตอสาธารณชน ทั้งตองวางตนใหเปนที่เชื่อถือศรัทธาของประชาชน  

ขอ ๑๐ ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองเคารพสิทธิ เสรีภาพสวนบุคคลของผูอื่นโดนไม แสดงกิริยา หรือ
วาจาอันไมสุภาพ อาฆาตมาดราย หรือใสรายหรือเสียดสีบุคคลใด  

ขอ ๑๑ ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองมีอุดมการณในการทำงานเพื่อประเทศชาติและตองถือเอา
ผลประโยชนของประเทศชาติและประชาชนเปนสิ่งสูงสุด  

ขอ ๑๒ ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองรับใชประชาชนอยางเต็มความสามารถดวยความรับผิดชอบ 
ซื่อสัตย สุจริต เสียสละ เปนธรรม ไมเลือกปฏิบัติและปราศจากอคติ  

ขอ ๑๓ ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองมีจิตสำนึกใหประชาชนในทองถิ่นประพฤติตนเปน พลเมืองท่ีดี 
รวมพัฒนาชุมชนใหนาอยูคูคุณธรรม และดูแลรักษาสภาพแวดลอมในพื้นที่รับผิดชอบ  



ขอ ๑๔ ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองไมใชหรือยินยอมใหผูอ่ืนใชสถานะหรือตำแหนงการเปน
ขาราชการการเมืองไปแสวงหาผลประโยชนที่มิควรไดโดยชอบดวยกฎหมายสำหรับตนเองหรือผูอ่ืน ไมวา จะเปนประโยชน
ในทางทรัพยสินหรือก็ตาม  

ขอ ๑๕ ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองไมใชสถานะหรือตำแหนงการเปนขาราชการ การเมอืงไปกาว
กายหรือแทรกแซงการบรรจุ การแตงตั้ง ยาย โอน เลื่อนตำแหนง และเลื่อนขั้นเงินเดือน ของขาราชการ ซึ่งมีตำแหนงหรือ
เงินเดือนประจำ และมิใชขาราชการการเมือง พนักงาน หรือลูกจางของ หนวยราชการ หนวยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ 
กิจการที่รัฐถือหุนใหญ หรือราชการสวนทองถิ่น หรือใหบุคคล ดังกลาวพนจากตำแหนง ทั้งนี้ เวนแตเปนการปฏิบัติตาม
อำนาจหนาที่ตามกฎหมาย  

ขอ ๑๖ ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองไมยินยอมใหคูสมรส ญาติสนิท บุคคลในครอบครัว หรือผูใกลชิดกาว
กายหรือแทรกแซงการปฏิบัติหนาที่ของตนเองหรือของผูอ่ืนและตองไมยินยอมใหผูอ่ืนใชอำนาจหนาที่ของตนเองโดยมชิอบ  

ขอ ๑๗ ขาราชการการเมืองทองถิ่นตองระมัดระวังมิใหการประกอบวิชาชีพ อาชีพหรือการ งานอ่ืนใด
ของคูสมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตนท่ีมีลักษณะเปนการกระทบกระเทือนตอความเชื่อถือศรัทธาของ
ประชาชนในการปฏิบัติหนาที่ของตน  

ขอ ๑๘ ขาราชการการเมืองทองถิ่น ตองรักษาความลับของทางราชการ เวนแตเปนการ ปฏิบัติตาม
อำนาจหนาที่ตามกฎหมาย  

ขอ ๑๙ ขาราชการการเมืองทองถิ่น ตองยึดมั่นในกฎหมายและตองคำนึงถึงระบบคุณธรรม ในการแตงตั้ง
ผูสมควรดำรงตำแหนงตางๆ  

ขอ ๒๐ ขาราชการการเมืองทองถิ่น เมื่อพนจากตำแหนงแลว ตองไมนำขอมูลขาวสารอันเปนความลับ
ของทางราชการ ซึ่งตนไดมาในระหวางอยูในตำแหนงไปใชเพ่ือเกิดประโยชนแกองคกรเอกชน ทั้งนี้ ภายในกำหนด
ระยะเวลาสองป นับจากวันที่พนจากตำแหนง  

ขอ ๒๑ ขาราชการการเมืองทองถิ่น ตองเปดเผยขอมูลการทุจริตการใชอำนาจในทางท่ีผิด การฉอฉล 
หลอกลวง หรือกระทำการอ่ืนใดที่ทำใหราชการเสียหายตอเจาหนาที่ผูรับผิดชอบ  

ขอ ๒๒ ขาราชการการเมืองทองถิ่น ตองไมเรียกรองของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชนอ่ืน ใดจากบุคคล
อ่ืน เพ่ือประโยชนตางๆอันเกิดจากการปฏิบัติหนาที่ของตน และจะตองดูแลใหคูสมรส หรือ บุคคลในครอบครัวของตน
ปฏิบัติเชนเดียวกันดวย 

ขอ ๒๓ ขาราชการการเมืองทองถิ่น ตองปฏิบัติตอองคการธุรกิจที่ติดตอทำธุรกิจกับ หนวยงานของรัฐ
ตามระเบียบ และขั้นตอนอยางเทาเทียมกัน โดยไมเลือกปฏิบัติ  

ขอ ๒๔ ขาราชการการเมืองทองถิ่น พึงพบปะเย่ียมเยียนประชาชนอยางสม่ำเสมอ เอาใจใส ทุกขสุข และ
รับฟงเรื่องราวรองทุกขของประชาชน และรีบหาทางชวยเหลืออยางเรงดวน อยางเทาเทียมกัน โดยไมเลือกปฏิบัติ  

ขอ ๒๕ ขาราชการการเมืองทองถิ่น ตองไมใชหรือบิดเบือนขอมูลขาวสารของทางราชการ เพ่ือใหเกิด
ความเขาใจผิด หรือเพ่ือผลประโยชนสำหรับตนเองและผูอื่น  

ขอ ๒๖ ขาราชการการเมืองทองถิ่น ตองรักษาทรัพยสินของทางราชการและใชทรัพยสินของ ทาง
ราชการใหเปนไปตามวัตถุประสงคนั้นๆเทานั้น  

ขอ ๒๗ ขาราชการการเมืองทองถ่ิน ตองไมประพฤติตนอันกอใหเกิดความเสื่อมเสียตอ เกียรติภูมิของชาติ  
ขอ ๒๘ ขาราชการการเมืองทองถิ่น ไมคบหาหรือใหการสนับสนุนแกผูประพฤติผิดกฎหมาย หรือผูท่ีมี

ความประพฤติในทางเสื่อมเสีย เชน ผูเปดบอนการพนัน หรือผูที่เก่ียวของเก่ียวกับยาเสพติด อัน อาจกระทบกระเทือนตอ
ความเชื่อถือศรัทธาของประชาชนในการปฏิบัติหนาที่ของตน  



ขอ ๒๙ ขาราชการการเมืองทองถิ่น ตองแสดงความรับผิดชอบ ตามควรแกกรณ ีเมื่อ ปฏิบัติหนาที่
บกพรองหรือปฏิบัติหนาที่ผิดพลาดรายแรง 

 

หมวด ๓ 
กลไกและระบบบังคับใชประมวลจริยธรรม 

สวนที่ ๑ 
กลไกการบังคับใชประมวลจริยธรรม 

 

ขอ ๓๐ ใหนายกองคการบริหารสวนตำบลบานใหม มีหนาที่ควบคุมกำกับดูแลใหมีการปฏิบัติตาม 
ประมวลจริยธรรมนี้อยางทั่วถึงและเครงครัด โดยมีอำนาจหนาที่ดังนี้  

(๑) ดำเนินการเผยแพร ปลูกฝง สงเสริม ยกยองขาราชการที่เปนแบบอยางที่ดี และติดตามสอดสองการ
ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อยางสม่ำเสมอ  

(๒) ใหความชวยเหลือ ดูแล และคุมครองขาราชการการเมืองทองถ่ินซึ่งปฏิบัติตาม ประมวลจริยธรรมนี้
อยางตรงไปตรงมา มิใหถูกกลั่นแกลงหรือถูกใชอำนาจโดยไมเปนธรรม  

(๓) การดำเนินการตอขาราชการการเมืองทองถ่ิน ที่อยูระหวางถูกกลาวหาวาไม ปฏิบัติตามประมวล
จริยธรรมนี้ อันมีผลกระทบตอสิทธิหนาที่ของผูนั้นจะกระทำมิได เวนแตจะไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ
จริยธรรมแลว  

(๔) ดำเนินการอ่ืนตามที่กำหนดในประมวลจริยธรรมนี้  
ขอ ๓๑ ใหนายกองคการบริหารสวนตำบลบานใหม แตงตั้งคณะกรรมการจริยธรรมของขาราชการ 

การเมืองทองถิ่นฝายบริหารขององคการบริหารสวนตำบลบานใหมขึ้น เพื่อควบคุม กำกับ ใหมีการปฏิบัติตาม ประมวล
จริยธรรมนี้ ประกอบไปดวย  

(๑) นายกองคการบริหารสวนตำบล เปนประธานคณะกรรมการจริยธรรม  
(๒) ตัวแทนฝายบริหารที่นายกองคการบริหารสวนตำบลแตงตั้งจำนวน ๑ คน เปน คณะกรรมการ  
(๓) กรรมการผูทรงคุณวุฒิภายนอก จำนวน ๓ คน ที่กำกับดูแลตาม พระราชบัญญัติจัดตั้งองคกร

ปกครองสวนทองถิ่นนั้นๆ เปนผูเลือก เปนคณะกรรมการ 
(๔) หัวหนาสำนักปลัดองคการบริหารสวนทองถ่ิน เปนเลขานุการคณะกรรมการ  

ทั้งนี้ หัวหนาสำนักปลัดองคกรปกครองสวนทองถิ่น ดังกลาวตองไมเคยถูกลงโทษทางวินัยมากอน หากเคยถูก ลงโทษทาง
วินัยมากอนใหนายกองคการบริหารสวนตำบล พิจารณาแตงตั้งขาราชการจากตำแหนงในฝาย บริหาร  

ขอ ๓๒ คณะกรรมการจริยธรรมมีอำนาจหนาที่ ดังนี้  
(๑) ควบคุม กำกับ สงเสริมและใหคำแนะนำในการใชบังคับประมวลจริยธรรมนี้ ในองคกรปกครองสวน

ทองถิ่น  
(๒) สอดสองดูแลใหมีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมในองคกรปกครองสวนทองถิ่น โดยอาจมีผูรองขอ

หรือตามที่คณะกรรมการจริยธรรมเห็นเองก็ได  
(๓) ขอความรวมใหกระทรวง กรม หนวยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ หนวยงานอื่น ของรัฐ หรือหางหุนสวน 

บริษัท ชี้แจงขอเท็จจริง สงเอกสารและหลักฐานที่เก่ียวของ สงผูแทนหรือบุคคลใน สังกัดมาชี้แจงหรือใหถอยคำเก่ียวกับ
เรื่องที่สอบสวน  

(๔) เรียกผูถูกกลาวหา หรือราชการของหนวยงานนี้มาชี้แจง หรือใหถอยคำ หรือ ใหสงเอกสารและ
หลักฐานที่เก่ียวของกับเรื่องสอบสวน  

(๕) พิจารณาวินิจฉัยชี้ขาดปญหากันเกิดจากการใชบังคับประมวยจริยธรรมนี้  



(๖) สงเรื่องใหผูตรวจการแผนดินพิจารณาวินิจฉัยในกรรีท่ีเห็นวาเรื่องนั้นเปนเรื่อง สำคัญหรือมี
ผลกระทบในวงกวางหลายองคกรปกครองสวนทองถิ่น  

(๗) ดำเนินการอ่ืนตามประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามตามที่ผูตรวจการแผนดิน มอบหมาย ในการประชุม
คณะกรรมการจริยธรรมใหนำกฎหมายวาดวยวิธีปฏิบัติราชการทาง ปกครองมาใชบังคบัโดยอนุโลม 

 

สวนที่ ๒ 
ระบบบังคับใชประมวลจริยธรรม 

 

ขอ ๓๓ กรณีมีการรองเรียนหรือปรากฏเหตุวามีเจาหนาที่ประพฤติปฏิบัติฝาฝนประมวล จริยธรรม ให
นายกองคการบริหารสวนตำบลบานใหม สงเรื่องใหคณะกรรมการจริยธรรมเปนผูรับผิดชอบพิจารณา ดำเนินการ โดย
จะตองไตสวนขอเท็จจริง สืบสวนหาขอเท็จจริง หรือสอบสวนการฝาฝนจริยธรรมนี้ และใหมี ค าวินิจฉัยโดยเร็ว และให
คณะกรรมการจริยธรรมสงผลคำวินิจฉัยใหนายกองคการบริหารสวนตำบล มีคำสั่ง ลงโทษผูฝาฝนประมวลจริยธรรม กรณี
การรองเรียนหรือปรากฏเหตุวา นายกองคการบริหารสวนตำบล ปฏิบัติการฝาฝน ประมวลจริยธรรม ใหคณะกรรมการ
จริยธรรมที่เหลืออยูเปนผูรับผิดชอบดำเนินการ และใหเลือกกันเองเปน ประธานกรรมการ โดยจะตองไตสวนขอเท็จจริง 
สืบสวนหาขอเท็จจริง หรือสอบสวนการฝาฝน จริยธรรมนี้ และใหมีคำวินิจฉัยโดยเร็ว และใหคณะกรรมการจริยธรรมสงผล
คำวินิจฉัยใหผูกำกับดูแลตามพระราชบัญญัติ จัดตั้งองคกรปกครองสวนทองถิ่นนั้นๆมีคำสั่งลงโทษผูฝาฝนประมวล
จริยธรรม  

ขอ ๓๔ หากการดำเนินการไตสวน สืบสวน สอบสวนตามขอ ๓๓ แลว ไมปรากฏ ขอเท็จจริงวามีการฝา
ฝนประมวลจริยธรรมใหสั่งยุติเรื่อง แตหากปรากฏขอเทจ็จริงวาเปนการฝาฝนประมวล จริยธรรม ใหสั่งลงโทษผูฝาฝนตาม
ขอ ๓๗ 

ขอ ๓๕ การดำเนินการไตสวน สืบสวน สอบสวนทางจริยธรรมและการลงโทษผูฝาฝนตาม สวนที่ ๒ นี้ 
ใหนำแนวทางและวิธีการสอบสวนตามมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับวินัย และการรักษาวินัยและการดำเนินการทางวินัยของ
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน มาบังคบัใชโดยอนุโลม  

ขอ ๓๖ คำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรมใหถือเปนที่สุด เวนแต  
๑) ปรากฏขอเท็จจริงในภายหลังที่อาจทำใหผลของคำวินิจฉัยนั้นเปลี่ยนแปลงไป  
๒) กรณีถูกลงโทษตามขอ ๓๗ เห็นวาตนเองไมไดรับความเปนธรรมใหสามารถ รองเรียนตอผูตรวจการ

แผนดินไดภายใน ๓๐ วัน นับแตวันที่รับทราบคำสั่งการลงโทษ  
 

หมวด ๔ 
ข้ันตอนการลงโทษ 

 

ขอ ๓๗ การประพฤติปฏิบัติฝาฝนประมวลจริยธรรมนี้ ใหดำเนินการตามควรแกกรณี เพ่ือใหมีการแกไข
หรือดำเนินการที่ถูกตอง หรือตักเตือน หรือนำไปประกอบการพิจารณาในการเขาสูตำแหนง การพนจากตำแหนง หรือการ
สั่งการใหผูฝาฝนนั้นปรับปรุงตนเอง หรือไดรับการพัฒนาแลวแตกรณี  

ขอ ๓๘ การปฏิบัติฝาฝนประมวลจริยธรรมนี้ จะถือเปนการฝาฝนจริยธรรมรายแรงหรือไม ใหพิจารณา
จากพฤติกรรมของผูฝาฝน ความจงใจหรือเจตนา มูลเหตุจูงใจ ความสำคัญและระดับตำแหนง ตลอดจนหนาที่ความ
รับผิดชอบของผูฝาฝน อายุ ประวัติ และความประพฤติในอดีตสภาพแวดลอมแหงกรณี ผลรายอันเกิดจากการฝาฝนและ
เหตุอื่นอันควรนำมาประกอบการพิจารณา  

ขอ ๓๙ ใหคณะกรรมการจริยธรรม ดำเนินการตามขอ ๓๕ และสงผลคำวินิจฉัยใหนายกองคการบริหาร
สวนตำบล หรือผูกำกับดูแลตามพระราชบัญญัติจัดตั้งองคกรปกครองสวนทองถิ่นนั้นๆ แลวแต กรณี มีคำสั่งลงโทษผูฝาฝน



ประมวลจริยธรรมนี้ตามคำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรม และ เมื่อมีคำสั่ง ลงโทษแลวใหนายกองคการบริหารสวน
ตำบล หรือผูกำกับดูแลตามพระราชบัญญัติจัดตั้ง องคกรปกครองสวนทองถิ่นนั้นๆ แลวแตกรณี แจงคณะกรรมการ
จริยธรรม เพื่อรายงานใหผูตรวจการแผนดินทราบตอไป  

ขอ ๔๐ กรณีเกิดปญหาในการปฏิบัตติามระเบียบนี้ ใหผูตรวจการแผนดินเปนผูวินิจฉัยชี้ขาด  
ขอ ๔๑ ใหคณะกรรมการจริยธรรม พิจารณาปรับปรุงแกไขประมวลจริยธรรมใหมีความเหมาะสม โดย

จัดใหมีการประเมินการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ทุกๆ ๑ ป หรือใหดำเนินการปรับปรุง แกไขประมวลจริยธรรมใหมี
ความเหมาะสมตามคำแนะนำของผูตรวจการแผนดินตอไป 

  
ทั้งนี้ ตั้งแตบัดนี้เปนตนไป  
 

ประกาศ ณ วันที่  14  เดือน มกราคม พ.ศ. ๒๕65 
 

 
(นายอมรวัฒน  โสบกระโทก) 

นายกองคการบริหารสวนตำบลบานใหม 
 
 


